Et s'il avenoit que on eust souspechon des mambours des enfans, pour
ce qu'il seroient hoirs des enfans, et li parent aux enfans qui ne seraient mie
hoir traississent en court et monstrassent qu'il volzissent que li enfant fuissent
en aultre warde que en le warde de cez mambours, mettre le doit on en
aultre warde par le conseil g) de le court et des communs amis. Et les mambours
leur doivent livrer leurs despens, selonc ce que li enfant sont et que li fief
est souffissant. Et le sourplus, s'ily est, doit estre les mambours desy h) à l'âge
des enfans, parmi les debtes et le testament paiant '), si comme il est dit devant.

23. Nus homs 2) ne puet vendre 3) hiretaige ne donner sans le gré de
se femme.

24. Femme ne puet faire lais ne testament sans le gret de son baron,
fors que de ses drapz qu'elle a pour se1) vestir et de ses joyaulx qui à lui
affierent k) sans or, sans argent et sans pierres. Et s'elle doit debtes qui soient ')
tournées au proffit de son baron ou de sen hostel, son baron les doit payer 4).

25. Hommes ne femme qui sont m) en vesvés ne pueent vendre les hire-
taiges ne donner ne") admenrir, s'il ont enfant de leur char qui soit d'es-
pousee. Et s'il convient faire debte en vesvés pour heulx soustenir bonnes
et raisonnables, li hoir °) est tenus de les p) paier, quelle q) heure qu'il vingne
a) B. om: en bail. b) G: iusques à. c) C: ceste fin. d) B. om: que . . . estendre. G. et que etc.
e) C: non plus avant que. {) B. add: et que le fief puist tant estendre. S) C. alias: con¬
sentement. h) C: iusques. ') C. add: des biens des mors. 1) B et C: son. k) G: appar¬
tiennent. ') C: sont. m) B et C: soient. n) A: om. °) A: homs. P) A: du. q) B: de
quelque. C: dez icelle.

b Immo de droit escript le pere, qui administrât bona filii emancipati, tenetur reddere
rationem sicut alius, 1. litis § final, et ibi per Bart. et Angelum ff. de nego.gest. et aliis iuribus
allegatis per Steph. Aufrer. in suis Decis. Capel. Tholo. quest. 105 in fine glose, ubi vide.

2) Hoc intellige procedere in maritatis, quia celebs vel viduus non habens uxorem sine
liberis liberam habet omnium suorum bonorum alienationem, tam patrimonialium quam
acquisitorum. Adeo, quod non habet necesse quicquam allegare neque pretium venditoris, sed
sufficit quod alleget qu'il le a vendu pour certain pris et somme, duquel il se tient à content
et bien payé et qu'il l'a vendu pour meilleur marchiet faire et pire echever., (le reste est
déchiré).

3) Le morant mariet, ne ayant enfant, poeult donner moeubles et immoeubles à son mary
ou aultre moyennant faisant les debvoirs pertinens suffissament. Ainsy le fit Annette Bar-
baise à Frederick, etc. l'an 1571 le 24 octobre.